hr acht ratl Sicharhaltmacidruckl
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BARG BAUSTOFFLABOR GMBH & CO. KG

Priifung - liherwachung  Baratung
Priifstelle F, W + SIB

Motsdamoer SiraBe 23/24 Telefon (080801 92-0
12-14163 Berlin-Zehlendor! Telefax (030) BO2 1177
mu.m‘”wrhw;hf‘:-"wm- i I :M:‘:'.":m"'"ﬁ'
Hanh-q:m.irllmhﬂ::lmnm = 2
mm:-lu:‘w-aum Fey | ::}: L,L},-;
Frank Permann T
Estrichtechnik Gmbltl i &
: Hoateingand
NL Berlin I+ost gang
Burgwﬂ.usrl““l.' 9] .42 z nl ‘m. ?uul
13129 Reslin
Nr: 11712022 04/01 I. Aunsfertipnng
Bauvorhaben: “Kudammeck -
Bauteil: Kiiche, Plattenmaterial aus zemenlgebundenem Schaumpolysiyrol-
Moirtel (1.eichtbeton)
Tage der Hewstellung, laut Fingang iler
Angabe: 12, KW 2001 Proben: 10.041.2001
Antrag auf Pritffung von: 3 Ausbaustiicken Eingangs Nr,:
Behandlung dei Probektipe
bis zur Anliclernng: thurch Aullraggeher
Priiflag; 12,04 2001 Priifalier: ca. 3 Wochen

PRUFUNG DER DRUCKFESTICKEIT in Anlehnung an DIN 1048, Teil 2

Bezeichnung | Versuchs Abmessungen Bruchlast Rohdichte | Druckfestigkeit
Nr. |mm]| (L] |kg/dm’| |N/mm?)
LE] Rreite na n
L _ nge rei _Iic o
1 67 64 3 2,10 0,/1 0,49
] 2% 9] 20 88 744 0,70 0,91
3? ah " 67 2,14 047 n,s1
Mittelwert: 0,50 _ ‘0;6;_

Bewerkung: " winschlieBlich Abgleichschicht aus Gipsmoatel
" Versuch abpebrochen hei aupenscheinlich erkennbarer bleibender Sianchung von 2 mm
Y prasse schalter bel 744 kKN Yersinch ah (Bnich erkannt)
" Versuch abpebinchen bei augenseheinlich erkennhare blejbender Stauchong von 10 mm

Genehmigung.

Deutache Bank NG, Rerlin Sirr: Rapliny HRA 23110, AG Chmihg GeaschaRsiOhrer :
(BLZ 100700 00} Kompl, Barg Aatontachnik Gebd | Dip! -Ing .INrgan Rarg
Klo.-Nr. 1988 TA0 8ii7: Pelin | IRD 6544, AG Charlbg Dr-Ing. Marin Friedmeénn



MATERIALPRUFANSTALT FUR DAS BAUWESEN . M .
INSTITUT FUR BAUSTOFFE, MASSIVBAU UND BRANDSCHUTZ

MPA BRAUNSCHWEIG

Prifbericht

Nr. 1347/9420 - Alb - (22.09.2000) L. Ausfertigung

Antragsteller: Innotec
Bau GmbH Gardelegen
Zum alten Hafen 16

29313 Hamblihren

Antrag vom: 24.08.2000 Zeichen: Eingang: 24.08.2000

Inhalt des Antrages:

Bestimmung der Druckfestigkeit und der Trockenrohdichte an 3 Bohrkernproben aus
Styrocrete-Leichtbeton. Die 3 Beton-Bohrkernproben wurden nach dem Brand des
Wohnhauses: ,Bienenhaus, Vinnhorsterweg 2, Hannover* aus der Leichtbetonschicht

unter der Sohle entnommen.

Eingang des Prifmaterials: 24.08.2000

Probenahme:  Durch den Auftraggeber

Kennzeichnung: siehe Text

Der Prifbericht umfasst 3 Blatt

Verodffentlichungen von Prifberichten, auch auszugsweise, und Hinweise auf Priiffungen zu Werbezwecken bediirfen in
jedem Einzelfalle der schriftlichen Einwilligung der Prifanstalt. Die erste und letzte Seite (Unterschriftenseite) dieses
Prifberichtes sind mit dem Dienststempel der Prifanstalt versehen. Das Priifmaterial ist verbraucht.

Materialpritanstalt fGr das Bauwesen Tel +49-(0)531-391-5431 Norddeutsche Landesbank Hannover Dautscher
Technische Universitat Braunschweig Fax +49-(0)531-391-4573 Kto. 106 020 050 (BL.Z 250 500 00) R e
Beethovenstraie 52 E-Mail mpa@tu-bs.de Switt-Code: NOLADE 2H = >N
0-38106 Braunschweig hitp:/fwww.mpa.tu-bs.de USt.-ID-Nr. MPA-DE 183500654

DAP-P-02,204-04-94-00 - DAP-P-02.204-02-94-00 - DAP-P-02.204-01-92-00 - DAP-P-02.204-03-94-00 - DAP-P-02 2(4-05-94-00 - DAP-P-02,204-06-94-00 - DKD-K-22501
Nach DIN EN 45001 akkreditierte Priiflaboratorien. Die Akkreditierungen gelten fir die in de '+ nedgetiihten Prifverfahiren
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1.0 Vorgang

Die Firma Innotec Bau GmbH, Hambtihren, beauftragte mit Schreiben vom 23.08.2000 die MPA
Braunschweig mit der Ermittlung der Druckfestigkeit und der Trockenrohdichte von 3 Bohrkern-
proben, die nach dem Brand vom 01.08.2000 aus der, unter der Sohle liegenden, Schicht aus
Styrocrete-Leichtbeton LB 200, des Wohnhauses ,Bienenhaus, Vinnhorsterweg 2, Hannover*
entnommen wurden.

Die Bohrkerne wurden am 24.08.2000 fur Prifzwecke in die Materialpriifanstalt flir das Bauwesen
(MPA) in Braunschweig eingeliefert.

Die Bohrkerne wurden mit den Ziffern 1 bis 3 gekennzeichnet.

2.0 Durchfiihrung der Untersuchungen

Aus den Bohrkernen wurden die Druckproben 1 bis 3 so trocken ausgeschnitten, dass das Ver-
haltnis von Héhe zu Durchmesser der priffahigen Druckproben etwa 1,0 betrug. Die Druckfla-
chen wurden vor der Prafung nach DIN 1048-2 abgeglichen. Die Druckpriifung erfolgte im lufttro-
ckenen Zustand am 31.08.2000. AnschlieBend wurde an Bruchstiicken die Pruffeuchte ermittelt.
Hierzu wurden die Probekorper bei 40°C bis zur Gewichtskonstanz getrocknet — die Norm sieht
eine Trocknung bei 105°C vor, da Styropor bei dieser Temperatur jedoch nicht mehr formstabil
ist, wurde die Temperatur auf 40°C reduziert.

3.0 Ergebnisse der Untersuchungen
Nachstehende Tabelle enthalt die Untersuchungsergebnisse der Druckfestigkeiten:

Tab.: 1 Ergebnisse der Druckfestigkeitspriifung

Bohrkern-| Hohe %] Rohdichte | Bruch- Druck-
Nr. Jufttrocken] last festigkeit
- mm mm kg/m? kN N/mm?2
1 124,9 123,0 411 12,01 1,01
2 125,3 1241 400 5,70 0,47
3 124.,5 123,8 416 6,95 0,58
Mittelwert - 409 8,22 0,69
Standardabweichung 8 0,29

Nach Trocknung bis zur Gewichtskonstanz bei 40°C ergaben sicht folgende Feuchtigkeitsgehalte:

Tab.: 2 Feuchtigkeitsgehalte und Trockenrohdichten

Probe Nr. Feuchtigkeitsgehalt Trockenrohdichte
-- [M-%] kg/m?
1 17,1 351
2 26,0 317
3 23,8 324
Mittelwert 23,8 331
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Eine Schadigung des Styropors durch den Brand war nur im Bereich der oberen 1 — 2 cm der
Bohrkerne zu erkennen.
4.0 Zusammenfassung
Der Schicht aus Stryrocrete Leichtbeton LB 200, unter der Sohle des Wohnhauses ,Bienenhaus,
Vinnhorsterweg 2, Hannover“ wurden nach einem Brand durch den Auftraggeber 3 Bohrkerne
entnommen. Aus den Bohrkernen wurden 3 Probekdrper geschnitten, abgeglichen und auf

Druckfestigkeit und Trockenrohdichte gepriift. Die Druckfestigkeit 3. betrug im Mittel 0,69 N/mma2,
Die Trockenrohdichte lag im Mittel bei 331 kg/m3.

Braunschweig, den 22. September 2000

Der Sachbearbeiter

™

Dipl.-Ing. H. Albe

Der Direktor

iLA.

(’: { { y L
Dr.-Ing. A. Gutsch




Gteschutz Beton- und Fertigteilwerke Nord e.V. — Prifstelle
RaitteisenstraBe 8, Postiach 12 22, 30928 Burgwede| (GroBburgwedel)

Frank-Lothar Perimann
Sachverstandiger fiir das
Estrichlegerhandwerk
Zum Alten Hafen 16

29313 Hambiihren

Kennzeichnung der Proben:

Giiteschutz
Beton- und Fertigtellwerke Nord e.V.
— Priifstelle —

PRUFZEUGNIS Nr. 55797/01

Priifgegenstand

1. Ausfertigung

2 Probeplatten aus Styroporieichtbeton
28x28x 13 cm
hergestelit am 04.07.2001
BV: Parkhaus Hirschlade in Erfurt

Auftragspriifung

Eingang der Proben: 27.07.2001

Priiftag: 13.09.2001

Priifalter: > 28 Tage

Probenvorbereitung und Priifung: nach DIN 1048-2 und analog ONORM B 3306 (25 Frost-Tau-Wechsel)

Ergebnisse:
Kennzeichen Druckfestigkeit an Abwitterung mittl. Abwitterung *) max. Druckfestigkeit an
bzw. Bohrkernen o 80 mm Abwitterungs- Bohrkernen « 80 mm
Nummer vor der Frostbean- tiefe nach der Frostbean-
spruchung spruchung
N/mm? g mm mm N/mm?2
1,2 0,8
1 1,0 3,4 0,369 12,0 0,8
1,3 0,6
L X }
0,9 0,9
2 0,8 3,6 0,391 9,5 0,6
0,9 0,5
Mittelwert 1,0 3¢5 0,380 ~ 0,7
Anforderung - - ~ i | =

*) errechnet unter Annahme

**) Fotos:

Burgwedel, den 14. September 2001

s. Anlagen 1 und

einer Betonrohdichte von 0,409 kg/dm3

2

Das Prifzeugnis umfasst 1 Seite und 2 Anlagen.

Die gepriften Teile werden nicht aufbewahnt — Das Prufzeugnis darf gekurzt oder auszugsweise nur mit vorheriger schriftlicher Genehmigung der Prufstelle weitergegeben werden



Giiteschutz Beton- und
Fertigteilwerke Nord e.V.
- Priifstelle -

Prufzeugnis Nr. 55797/01
- Anlage 1 -

Oberflachen
von Probe Nr.1
vor der Prifung

und

nach 25 Frost-
Tau-Wechseln



Giiteschutz Beton- und
Fertigteilwerke Nord e.V.
- Prufstelle -

Prufzeugnis Nr. 55797/01
- Anlage 2 -

Oberflachen
von Probe Nr.2
vor der Prifung

und

nach 25 Frost-
Tau-Wechseln



MATERIALPRUFANSTALT FUR DAS BAUWESEN

INSTITUT FUR BAUSTOFFE, MASSIVBAU UND BRANDSCHUTZ

IEVE

Priifzeugnis

Nr. 3780/7808 Do/GOK
(21.10.1998)

Antrag vom: 07.07.1998 Zeichen: - -

Antragsteller: INNOTEC GmbH
Zum Alten Hafen 16

29313 Hambiihren

MPA BRAUNSCHWEIG

1. Ausfertigung

Eingang: 07.07.1998

Inhalt des Antrages:

Probenahme:

Eingang des
Versuchsmaterials:

Kennzeichnung:

Bestimmung der Warmeleitfahigkeit nach DIN 52 612 sowie
des Bezugsfeuchtegehaltes von Baustoffen nach DIN 52 620
eines Leichtbetons.

- Bezeichnung: Styropor-Leichtbeton -

Das Priifmaterial wurde vom Antragsteller eingeliefert.

17.07.1998 / ¢

Keine L9

Die Priifergebnisse beziehen sich ausschlieBlich auf den obengenannten und nachfolgend
beschriebenen Priifgegenstand.

Das Priifzeugnis umfadt 3 Blatt und -- Anlagen.

Beethovenstralle 52 D-38106 Braunschweig Tel.(0531)391-5431 Telefax (0531)391-4573 E-Mail mpactu-bs.de
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1. Inhalt und Veranlassung.

Antragsgemé&R wurde in der Zeit vom 25.08. bis 14.09.1998 die Warmeleitfahigkeit nach DIN 52 612 -
Bezeichnung des Verfahrens: Priifung DIN 52 612-T01-79-B - sowie der Bezugsfeuchtegehalt von
Baustoffen nach DIN 52 620 eines Leichtbetons bestimmt.

2. Beschreibung des Probematerials.
Zum Probematerial werden vom Antragsteller folgende Angaben gemacht:
Rezeptur: 1000 | Recycling-Styropor-Granulat, Kérnung 2 - 8 incl. Verfliissiger
150 | Wasser
300 kg Portlandzement CEM Il, 42,5
Betonfrischgewicht: 0,48 kg/m? bis 0,52 kg/m?
Druckfestigkeit: > 0,4 N/mm?.
Fiir die Priifung wurde eine Probe mit den Abmessungen 520 x 520 x 25 mm?® am 17.07.1998
eingeliefert.

3. Herstellung der Probekdrper, MeBwerte und Ergebnisse.

3.1 Herstellung des Probekorpers.

Zur Herstellung eines Probekérpers wurde aus der Probe ein Kern von ca. 150 mm Durchmesser
herausgebohrt, aus dem eine ca. 25 mm dicke Scheibe herausgeschnitten und planparallel geschlif-
fen wurde. Nach Trocknung bei einer Temperatur von 70 °C bis zur Gewichtskonstanz und an-
schlieBender Abkiihlung iber einem Trockenmittel wurde der Probekdrper in die MeRapparatur
eingebaut.

3.2 Angaben zum Probekorper.

Durchmesser 153 mm
Dicke 246 mm
Rohdichte nach Trocknung bei 70 °C 522 kg/m?
Feuchtegehalt nach der Messung - volumenbezogen - u, 0,08 %
Feuchtegehalt nach der Messung - massebezogen - up, 0,16 %
3.3 MeBwerte und Ergebnisse.
Oberfldchentemperatur der Probe Mittlere Mitteltemperatur Gemessene
(Mittelwerte) Temperatur- der Probe Wairmeleitfahigkeit
differenz
Heizplattenseite | Kiihlplattenseite
Sum Sem A9 8o Ag
°C K °C W/(m-K)
20,0 10,1 9,9 15,1 0,145
289 19,1 9,8 24,0 0,148
39,7 30,1 9,6 34,9 0,150
Waérmeleitfahigkeit i1 bei 10 °C Mitteltemperatur im trockenen Zustand 0,144 W/(m-K)
Zuschlagswert Z nach DIN 52 612 Teil 2, Tabelle 1 nicht festgelegt
Warmeleitfahigkeit %104 mit Zuschlagswert Z entfallt
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3.2 Bestimmung des Bezugsfeuchtegehalts nach DIN 52 620
Ausgleichsfeuchtegehalt bei 23 °C und 80% relativer Luftfeuchte

3.2.1 Herstellung und Vorbehandlung der Probekérper

Aus dem vorhandenen Priifmaterial wurden acht wiirfelférmige Probek6rper von etwa 50 mm
Kantenldnge ausgeschnitten, in einem Trockenschrank mit Lufterneuerung bei 40 °C bis zur
anndhernden Gewichtskonstanz getrocknet und zur Abkiihlung bis auf Raumtemperatur iiber
Trockenmittel in einem Exsikkator gelagert.

Die anschlieBende Lagerung bei 23 °C und 80 % relativer Luftfeuchte -Lagerung im Exsikkator iiber
einer geséttigten Ammoniumsulfatiésung- wurde abgebrochen, nachdem die Gewichtszunahme bei
allen Probekérpern innerhalb 24 Stunden < 0,1% war.

Nach Trocknung bei 70 °C bis zur Gewichtskonstanz und anschlieBender Lagerung iiber
Trockenmittel bis zum Erreichen der Raumtemperatur erfolgte die abschlieRende Wigung.

3.2.2 MeBwerte und Ergebnisse

Bezugsfeuchtegehalt
Probe Volumen Dichte Um,80
cm? kg/dm? %

1 188,6 0,519 6,53

2 192,2 0,432 6,25

3 189,9 0,433 6,28

4 195,5 0,472 6,27

5 190,1 0,451 6,18

6 190,7 0,446 6,14

7 188,3 0,431 6,06

8 189,3 0,465 6,31
Mittelwert des massebezogenen Bezugsfeuchtegehalts up, g0 6,25
Mittelwe]t des volumenbezogenen Bezugsfeuchtegehalts u, g 2,85

Der ktor Der Abteilun ])ei r
i.V. & W /? Z\ ‘_r

(RD Pr.-Ing. Wesche) (Dr.-Ing. Dobbernack)

Der Sachbearbeiter
ol

(Dipl.-Ing. Kimpel)

Braunschweig, den 21. Oktober 1998
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